
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 63 del 27/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE " ATTIVAZIONE SERVIZIO 
BOLLETTINO REPORT GOLD" . IMPEGNO SPESA   
CIG: Z532CC0856

La sottoscritta Dott.ssa Firrincieli Tiziana, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art.7 del dpr 
62/2013, SOTTOPONE AL Dirigente del settore IX, Dott.Francesco Scrofani, la seguente proposta 
di determinazione:

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il  Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
-       con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di   Gestione (PEG) 2020-2022;

CONSIDERATO CHE per la corretta e completa gestione dei versamenti relativi alla Tassa Rifiuti, 
necessita l’attivazione dell’ulteriore servizio delle Poste Italiane denominato “Bollettino Report Gold” 
in quanto sono stati riscontrati pagamenti mancanti nella fase di controllo e di liquidazione di quanto 
dovuto dai cittadini contribuenti;

RITENUTO necessario, al fine di ottimizzare i tempi e di recuperare tutti i dati relativi ai 
pagamenti effettuati da tutti i contribuenti sui vari conti correnti postali intestati a questo ente  tra 
cui: COD. IBAN  IT42A0760117000001026796217 e COD. IBAN 
IT61G076011700000104601153 per garantire un adeguato aggiornamento delle banche-dati 
tributarie;

RITENUTO di dover procedere ad impegnare le somme necessarie a garantire il servizio 
denominato “Bollettino gold report”, di cui si allega richiesta di attivazione  di Poste Italiane per 
euro 150,00 IVA compresa al cap. 1365.1 cod. Bil. 01.04-1.03.02.16.002 al fine di recuperare tutti i 
dati relativi ai bollettini di versamento degli ultimi 10 anni;

DATO ATTO  che:



Pagina 2/4

-  è stato acquisito il seguente CIG: Z532CC0856;

- la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
- il D.U.R.C. , on -line con Protocollo n.INAIL_20534864 del 22/02/2020 relativo alla regolarità
contributiva della ditta di che trattasi, con scadenza 21/06/2020;

- trattandosi di un importo inferiore alle soglie comunitarie, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza richiesti dal “Codice degli Appalti” approvato con D.Lgs n. 
50/2016, si ritiene opportuno e conveniente procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, con 
procedura negoziata senza pubblicazione di un  bando di gara, mediante affidamento diretto ai sensi  
dell’art. 36, comma 2, lettera a)  e dell'art. 63 5° comma del richiamato decreto n. 50/2016 in quanto 
trattasi di un servizio migliorativo  del servizio postale in essere;

RITENUTO che la materia di che trattasi rientra nelle competenza del Dirigente del Settore 
nell'ambito degli obiettivi assegnati, ai sensi dell'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli 
uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 30/10/1997;

VISTO il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO il D. L. n. 267/00, come recepito dalla legge 48/1991 e ss. mm. ed ii.;

DATO ATTO che il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione contenuta nel
D.U.P. sopra richiamato;

                                                          DETERMINA

1) Di acquisire il servizio  delle Poste Italiane denominato “Bollettino Report Gold”;

2)Di impegnare la somma di € 150,00 IVA compresa sul Cap. 1365.1 cod. Bil. 01.04-
1.03.02.16.002, nei confronti di Poste Spa con sede in Roma al viale Europa n. 190 per l’attività 
esplicitata in premessa Bil. 2020;

3) Di trasmettere la presente alla società interessata la quale assume gli obblighi posti a proprio 
carico dalla L. 136/2010 e s.m.i. e di prendere atto che per il presente affidamento, il mancato 
rispetto del disposto normativo sopracitato, comporta sanzioni specifiche oppure la nullità del 
contratto oppure la risoluzione dello stesso qualora non vengano utilizzati gli strumenti di 
pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie;

4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5) Dare atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del
Comune di Ragusa nell' apposita sezone " Amministrazione trasparente sottosezione " Bandi
di gara e contratti".

Il Responsabile del Procedimento: f.to Firrincieli Tiziana 



Pagina 3/4



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/04/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


